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平成 26年度 歳入歳出決算概要説明 

 

平成 26年度一般会計及び特別会計歳入歳出決算につきまして、

１全体の概要 についてご説明申し上げます。 

 

（一般・特別会計の歳入・歳出の状況） 

歳入について、歳入決算額は、 

一般会計で、約 7,132 億円 

特別会計で、約 1,560 億円 

合 計   約 8,691 億円 

となっています。 

借換債を除いたベースで前年度の決算額と比べますと、 

一般会計で、 約 123 億円、1.7%の減少 

特別会計で、 約 23億円、1.7%の増加 

となっています。 

 

歳出について、歳出決算額は、 

一般会計で、約 7,012 億円 

   特別会計で、約 1,520 億円 

合 計   約 8,532 億円 

となっています。 
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借換債を除いたベースで前年度の決算額と比べますと、 

一般会計で、約 63億円、0.9%の減少 

特別会計で、約 22億円、1.7%の増加 

となっています。 

 

（一般会計の決算内容） 

次に、２一般会計の決算内容 のうち、歳入の増減の主なもの

について、ご説明申し上げます。 

まず、県税収入は、法人の業績回復による法人事業税及び法人

県民税の増加や、税率の引上げによる地方消費税の増加などによ

り増加する一方で、自動車取得税については、税率の引下げなど

により大きく減少したものの、前年度より約 142 億円、6.5％増

の約 2,314 億円となりました。 

 

地方消費税清算金は、地方消費税の税率の引上げなどにより、

前年度より約 75億円、22.0％増の約 415 億円となりました。 

 

地方譲与税は、法人業績の回復により全国の地方法人特別税が

増収になったため、地方法人特別譲与税が増加したことにより、

前年度より約 66億円、21.8％増の約 371 億円となりました。 
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分担金及び負担金は、中勢用水関連対策事業費地元負担金の減

少などにより、前年度より約 60億円、69.6％減の約 26億円とな

りました。 

 

国庫支出金は、国の平成 24 年度第１次補正予算で措置され、

平成 25 年度に交付された地域の元気臨時交付金が皆減となった

ことなどにより、前年度より約 217 億円、21.6％減の約 786億円

となりました。 

 

繰入金は、財政調整基金繰入金の減少などにより、前年度より

約 60億円、22.4％減の約 207億円となりました。 

 

県債は、臨時財政対策債や公共事業等債の減少などにより、前

年度より約 75億円、5.8％減の約 1,213 億円となりました。 

 

続きまして、収入未済額・不納欠損額について、ご説明申し上

げます。 

収入未済額は、前年度より約９億円、10.4％減の約 75 億円と

なり、県税で約 45億円、諸収入で約 30億円となっています。 

 

また、不納欠損額は、前年度より約 0.01 億円（約 100 万円）、

0.2％減の約 5.19 億円となり、県税で約 4.7億円、諸収入で約 0.5

億円となっています。 
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次に、歳出の増減の主なものについて、ご説明申し上げます。 

 

総務費は、新県立博物館整備事業費の皆減や、地域の元気臨時

交付金を財源とした地域経済活性化・雇用創出臨時基金への積立

金の減少、財政調整基金積立金の減少などにより、前年度より約

84億円、17.7％減の約 390億円となりました。 

 

農林水産業費は、国営等関連対策事業の市町負担金繰上償還の

減少や森林整備加速化・林業再生基金事業の減少などにより、前

年度より約 114億円、24.2％減の約 356 億円となりました。 

 

土木費は、国直轄事業負担金の減少などにより、前年度より約

38億円、4.2％減の約 870 億円となりました。 

 

教育費は、教職員退職手当が減少した一方で、教職員等給与費

や特別支援学校施設建築費の増加などにより、前年度より約 35

億円、2.1％増の約 1,669 億円となりました。 

 

諸支出金は、地方消費税・都道府県清算金の増加などにより、

前年度より約 132 億円、21.9％増の約 735 億円となりました。 
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次に、翌年度繰越額は、前年度より約 132億円、32.1％減の約

279 億円となっており、土木費で約 133 億円、農林水産業費で約

55億円、災害復旧費で約 37億円などであります。 

その主な要因としましては、国の補正予算による内示が年度末

になったこと、また、地元調整の難航や現地の状況に即した工法

の検討に時間を要したことなどにより、事業着手が遅れ、年度内

に完成が見込めなくなったことなどによります。 

 

不用額は、前年度より約 30億円、29.4％減の約 73 億円となっ

ており、災害復旧費で約 14億円、総務費で約 12億円などであり

ます。 

 

（特別会計の決算内容） 

続きまして、３特別会計の決算内容 のうち、歳入について、

ご説明申し上げます。 

特別会計の収入済額は、約 1,560 億円で、前年度と比べ約 260

億円、14.3％の減となっています。 

各会計の内訳は、中段の（歳入の内訳）会計別の表をご覧くだ

さい。 
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次に、収入未済額は、前年度と比べ約 0.6 億円、1.4％減の約

40億円で、母子父子寡婦福祉資金貸付事業で約 4億円、中小企業

者等支援資金貸付事業等で約 35億円となっており、それぞれ生活

困窮、経営不振などにより発生しています。 

 

次に、歳出について、支出済額は、約 1,520 億円で、前年度と

比べ約 262億円、14.7％の減となっています。 

各会計の内訳は、中段の（歳出の内訳）会計別の表をご覧くだ

さい。 

 

 次に、翌年度繰越額は約 28億円、また、不用額は約 20億円と

なっています。 

 

（一般会計・特別会計の収支） 

４一般会計・特別会計の収支 ですが、歳入決算額から

歳出決算額を差し引いた形式収支額から、明許繰越等により

翌年度へ繰り越すべき財源を差し引いた実質収支は、 

   一般会計で、約 37億円 

  特別会計で、約 38億円 

   合  計    約 75 億円 

の黒字となっています。 
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 次に、実質収支額の処分でございますが、地方自治法第 233 条

の 2の規定により、一般会計の黒字約 37億円については、 

2 分の 1 相当額の 18 億 5 千万円を 7 月 31 日に財政調整基金に積

み立てたところです。 

 

その残額の     約 18 億 5千万円と 

特別会計の黒字額  約 38 億円 

については、平成 27年度に繰り越します。 

 

以上をもちまして、平成 26 年度一般会計及び特別会計歳入歳

出決算の概要説明を終わらせていただきます。 

 なにとぞ、よろしくご審議賜りますようお願い申し上げます。 
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（参考） 

                 実質収支に関する総括表 

    （単位：円） 

 
        会 計 別 一 般 会 計 

特 別 会 計 
合     計 

区 分 (12会計) 

１ 歳  入  総  額 713,156,014,549 155,950,101,993 869,106,116,542 

２ 歳  出  総  額 701,176,302,103 152,021,511,273 853,197,813,376 

３ 歳  入  歳  出  差  引  額 11,979,712,446 3,928,590,720 15,908,303,166 

  翌 年 度 へ ① 繰越明許費繰越額 8,280,258,511 147,838,365 8,428,096,876 

４ 繰 り 越 す ② 事故繰越し繰越額 2,818,422     0 2,818,422 

  べ き 財 源 計 
 

8,283,076,933 

 

147,838,365 

 

8,430,915,298 

５ 実  質  収  支  額 3,696,635,513 3,780,752,355 7,477,387,868 

  実 質 収 支 額 の う ち 

1,850,000,000 0 1,850,000,000 ６ 地 方 自 治 法 第 233条の 2の 

  規 定 に よ る 基 金 繰 入 額 

 

 



報 告  

平成 26年度 私債権の放棄について 

 

 

平成 26 年４月１日に施行された「三重県債権の管理及び私債権の徴収に関する

条例」第 14 条の規定に基づき、以下のとおり私債権を放棄いたしましたので、報

告します。 

総額としては 34 件、621 万 132 円であり、うち普通会計分は７件、118 万 4,453

円となっています。 

 放棄事由としては、強制執行をすることによって債務者の生活を著しく窮迫させ

るおそれがあるもの（条例第 14 条第２項第２号）が 12 件、261 万 8,920 円、債務

者の所在及び差し押さえることができる財産が共に不明であるもの（条例第 14 条

第２項第３号）が 22 件、359 万 1,212 円となっています。 

 

 

 

 

 

＜平成26年度　放棄債権一覧＞ （単位：件、円）

部局名 債権名 金額

14(11) 件

2,586,120 円

17(16) 件

2,439,559 円

49  (34) 6,210,132

県土整備部

合計

第２項第３号

病院事業庁 県立病院使用料等  (27) 5,025,679

第２項第２号

県営住宅目的外使用料  (3) 41,708 第２項第３号　

県営住宅駐車場使用料  (1) 32,800 第２項第２号　4

違約金及び延納利息等  (1) 835,431

高齢者住宅整備資金貸付金健康福祉部

農林水産部 前払金返還遅延利息

第２項第３号　1

216,678 (1)

9

31

第２項第３号　

第２項第３号　

放棄事由

3

1

調定件数
(案件数)

 (1) 57,836



 

※ 「三重県債権の管理及び私債権の徴収に関する条例」抜粋 

 

第十四条 知事等は、私債権について、次の各号のいずれかに該当する場合において

は、当該私債権及びこれに係る損害賠償金等を放棄することができる。 

一 第十一条の規定による措置を採った私債権について、当該措置を採った日から

三年を経過した日以後においても、なお同条各号のいずれかに該当する事由があ

ると認められるとき（消滅時効の期間が経過するまでに同条各号のいずれかに該

当しなくなると見込まれる事由があるときを除く。）。 

二 債務者が死亡し、当該債務について限定承認があった場合において、その相続

財産の価額が強制執行をした場合の費用並びに当該私債権に優先して弁済を受

ける債権（法第二百四十条第四項第一号に掲げる債権を含む。）及び県以外の者

の権利の金額の合計額を超えないと見込まれるとき。 

２ 知事等は、私債権のうち消滅時効の期間が経過したもの（債務者が援用をしてい

ないものに限る。）について、次の各号のいずれかに掲げる事由があると認められ

るときは、当該私債権及びこれに係る損害賠償金等を放棄することができる。 

一 債務者に差し押さえることができる財産がないとき。 

二 強制執行をすることによって債務者の生活を著しく窮迫させるおそれがある

とき。 

三 債務者の所在及び差し押さえることができる財産が共に不明であるとき。 

 



 

 債権処理計画（平成26年度実績・平成27年度目標）について 

 

１ 計画の概要 

債権管理の強化の取組として、債権の回収・整理を総合的かつ計画的に推進するとと

もに、未納となっている債権の状況に関し必要な情報を提供するため、県の保有する税

外未収金の処理（回収・整理）目標を債権毎に定めた「債権処理計画（目標）」を策定し、

年度終了後に計画の達成状況を記載した「債権処理計画（実績）」を当該年度の目標と併

せて公表することとしています。 

（１）平成26年度債権処理計画(実績)について[別冊１] 

平成 26 年度債権処理計画(実績)では、90 債権それぞれについて、昨年度定めた平

成 26 年度の取組方針に対する取組成果とともに、目標に対する達成状況を記載しま

した。実績の概要は表１、詳細は別紙のとおりです。 

 

表１ 平成26年度債権処理計画（実績）の概要 

（一般会計・特別会計・企業会計）             （単位：百万円） 

25年度末 
収入未済額 

a 

26年度目標額 
b 

26年度実
績額 
c 

達成率(%) 
(c/b) 

26年度 
発生額 d 

26年度末 
収入未済額 
(a-c+d) e 

6,993 

回収 369 407 110.3 

426 6,959 整理 34 53 154.9 

計 403 460 114.1 

(四捨五入の関係で合計等が一致しないことがあります。） 

 

（２）平成27年度債権処理計画(目標)について[別冊２] 

平成27年度債権処理計画(目標)では、83債権それぞれについて、平成26年度の実

績をふまえ取組方針を定めるとともに、平成 26 年度決算（見込み）における収入未

済額に対する処理額の数値目標を設定しました。目標の概要は表２、詳細は別紙のと

おりです。 

 

表２ 平成27年度債権処理計画（目標）の概要 

（一般会計・特別会計・企業会計）       （単位：百万円） 

26年度末 
収入未済額 e 

27年度目標額 f 
目標設定率 

全体比(%)(f/e) 

6,959 

回収 188 

3.7 整理 72 

計 260 

 

２ 今後の予定 

平成28年５月末日 出納整理期間終了 

６月～８月 債権毎の28年度債権処理計画（目標）（暫定版）の策定 

※暫定版は債権処理計画のうち取組方針のみを記載し

たもの。 

９月又は10月 債権毎の 28 年度債権処理計画（目標）、27 年度債権処理計

画（実績）の策定・公表 

参 考 



平成26年度　債権処理計画（実績）　【部局別】(全体表)

（単位：千円、％）

全体比
（D/B）

回収 整理 計 回収 整理 計 計 回収 整理 計 回収 整理 計 計 計

防 災 対 策 部 0

戦 略 企 画 部 0

総 務 部 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - - - 736 736

健 康 福 祉 部 55,479 13,067 68,547 648,898 66,690 14,460 81,150 68,055 20,686 88,741 13.7 122.7 158.3 129.5 102.0 143.1 109.4 79,208 639,366

環 境 生 活 部 635 0 635 2,420,972 510 0 510 5,341 0 5,341 0.2 841.3 - 841.3 1,047.3 - 1,047.3 84,222 2,499,853

地 域 連 携 部 0 0 0 11,084 0 11,084 11,084 0 11,084 11,084 100 - 皆増 皆増 - 100.0 100.0 0 0

農 林 水 産 部 30,651 362 31,013 134,621 44,624 0 44,624 29,114 58 29,172 21.7 95.0 16.0 94.1 65.2 皆増 65.4 2,932 108,381

雇 用 経 済 部 48,548 0 48,548 3,546,962 178,080 0 178,080 248,299 0 248,299 7.0 511.5 - 511.5 139.4 - 139.4 219,500 3,518,162

県 土 整 備 部 28,806 1,797 30,603 59,011 36,346 765 37,111 27,334 4,625 31,959 54.2 94.9 257.3 104.4 75.2 604.3 86.1 10,232 37,284

出 納 局 100 0 100 10,400 10,400 0 10,400 0 10,400 10,400 100.0 0.0 皆増 10,400.0 0.0 皆増 100.0 0 0

教 育 委 員 会 20,397 681 21,078 88,789 21,476 825 22,300 17,531 164 17,695 19.9 85.9 24.1 84.0 81.6 19.9 79.3 18,760 89,854

警 察 本 部 5,940 6,460 12,400 32,093 4,382 3,700 8,082 5,351 3,733 9,084 28.3 90.1 57.8 73.3 122.1 100.9 112.4 3,194 26,204

企 業 庁 0 0 0 980 344 0 344 344 0 344 35.1 皆増 - 皆増 100.0 - 100.0 561 1,197

病 院 事 業 庁 7,136 2,380 9,516 38,790 6,251 3,110 9,361 5,881 1,822 7,703 19.9 82.4 76.6 80.9 94.1 58.6 82.3 6,636 37,724

計 197,692 24,747 222,439 6,992,602 369,102 33,944 403,046 407,251 52,571 459,822 6.6 206.0 212.4 206.7 110.3 154.9 114.1 425,981 6,958,760

26年度末
B－D＋E

処理額　C 処理額　D 目標達成率（D/C）

26発生分
期末残高

E

回収率・整理率 （％）

(参考)25年度　実　　績  (円)
A

25年度末
(円)
B

26年度　目　標  (円) 26年度　実　績  (円)

回収 計整理
前年比（D/A）

別
 

 
紙
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平成27年度　債権処理計画（目標）　【部局別】(全体表)
（単位：千円、％）

回収 整理 計 計 回収 整理 計 回収 整理 計

防 災 対 策 部 0

戦 略 企 画 部 0

総 務 部 736 736 0 736 100.0 皆増 0.0 皆増 0 0 0

健 康 福 祉 部 639,366 70,626 21,299 91,925 14.4 103.8 103.0 103.6 68,055 20,686 88,741

環 境 生 活 部 2,499,853 764 43,380 44,143 1.8 14.3 皆増 826.5 5,341 0 5,341

地 域 連 携 部 0 0 11,084 11,084

農 林 水 産 部 108,381 20,152 0 20,152 18.6 69.2 0.0 69.1 29,114 58 29,172

雇 用 経 済 部 3,518,162 50,733 0 50,733 1.4 20.4 0.0 20.4 248,299 0 248,299

県 土 整 備 部 37,284 13,135 4,759 17,894 48.0 48.1 102.9 56.0 27,334 4,625 31,959

出 納 局 0 0 10,400 10,400

教 育 委 員 会 89,854 17,336 715 18,051 20.1 98.9 435.0 102.0 17,531 164 17,695

警 察 本 部 26,204 5,432 1,212 6,644 25.4 101.5 32.5 73.1 5,351 3,733 9,084

企 業 庁 1,197 561 636 1,197 100.0 163.1 皆増 348.1 344 0 344

病 院 事 業 庁 37,724 8,048 63 8,112 21.5 136.9 3.5 105.3 5,881 1,822 7,703

計 6,958,760 187,525 72,063 259,588 3.7 46.0 137.1 56.5 407,251 52,571 459,822

全体比
（B/A）

前年比（B/C）

※　平成26年度に完済した債権は平成26年度の債権処理計画（目標）を作成しないことから、別冊２「平成27年度債権処理計画
　案（目標）」の各部局総括票及び全体総括票の平成26年度実績額に当該債権の実績額は含まれていません。
　　このため、本表の「26年度実績C」「前年比(B/C)」と別冊２の当該値は異なります。

回収率・整理率 （％）

26年度末
Ａ

27年度　目　標
B

(参考)26年度　実　　績（※）
Ｃ



平成２６年度 債権処理計画［実績］について 

 

（単位 件数：件、金額：円、率：％） 

  
25 年度末収入未済額 A 26 年度 目標 B 26 年度 実績 C 達成率 （C/B） 

件数 金額   件数 金額 件数 金額 件数 金額) 

 強制徴収公債権 5,634 2,504,177,415 

回収 633 14,569,847 509 13,546,395 80.4  93.0  

整理 969 14,220,715 920 17,132,075 94.9  120.5  

計 1,602 28,790,562 1,429 30,678,470 89.2  106.6  

 非強制徴収公債権 559 122,530,787 

回収 94 6,291,435 82 5,179,531 87.2  82.3  

整理 4 1,562,968 10 2,688,974 250.0  172.0  

計 98 7,854,403 92 7,868,505 93.9  100.2  

 私債権 62,477 4,365,893,463 

回収 8,904 348,240,892 9,707 388,524,824 109.0  111.6  

整理 468 18,160,312 564 32,750,388 120.5  180.3  

計 9,372 366,401,204 10,271 421,275,212 109.6  115.0  

計 68,670 6,992,601,665 

回収 9,631 369,102,174 10,298 407,250,750 106.9  110.3  

整理 1,441 33,943,995 1,494 52,571,437 103.7  154.9  

計 11,072 403,046,169 11,792 459,822,187 106.5  114.1  

 

  
26 年度 発生分 D 

26 年度末収入未済額 

A-C+D 

件数 金額 件数 金額 

 強制徴収公債権 1,238 105,874,213 5,443 2,579,373,158 

 非強制徴収公債権 100 23,061,759 567 137,724,041 

 私債権 7,117 297,044,638 59,323 4,241,662,889 

計 8,455 425,980,610 65,333 6,958,760,088 

 

・「公債権」とは、法律・条例に基づき、公権力の行使を伴い発生した債権。 

・「強制徴収公債権」とは、公債権のうち、個々の法令により強制徴収手続が規定されている債権。 

・「非強制徴収公債権」とは、公債権のうち、個々の法令で強制徴収手続が規定されていない債権。 

・「私債権」とは、主に行政庁と相手方が両当事者の合意に基づいて発生する債権。 

・「件数」の単位は、原則、「調定数」としています。 

処理（回収・整理）実績において、１件の調定のうち一部金額の回収（整理）の場合、回収（整

理）額は計上しますが、件数はカウントしません。 

・「整理」とは、時効による債権の消滅等により徴収できなくなった未収債権について、不納欠損処分

等を行うことであり、実績においては当年度中に不納欠損処分等を行ったものを計上しています。 

  

〔 参 考 〕 



 部局別 平成 26 年度実績 

 

総務部                           （単位 金額：円、率：％） 

  

25 年度末収入

未済額 

A 
 

26 年度 

目標額 

B 

26 年度 

実績額 

C 

達成率 

（C/B） 

26 年度発生分

期末残高 

D 

26 年度末 

収入未済額 

A-C+D 

 強制徴収 

公債権 
0 

回収 0 0 - 

0 0 整理 0 0 - 

計 0 0 - 

 非強制徴収 

公債権 
0 

回収 0 0 - 

0 0 整理 0 0 - 

計 0 0 - 

 私債権 0 

回収 0 0 - 

736,366 736,366 整理 0 0 - 

計 0 0 - 

計 0 

回収 0 0 - 

736,366 736,366 整理 0 0 - 

計 0 0 - 

 

健康福祉部                         （単位 金額：円、率：％） 

  

25 年度末収入

未済額 

A 
 

26 年度 

目標額 

B 

26 年度 

実績額 

C 

達成率 

（C/B） 

26 年度発生分

期末残高 

D 

26 年度末 

収入未済額 

A-C+D 

 強制徴収 

公債権 
63,602,986 

回収 3,011,574 2,695,510 89.5 

18,203,287 69,273,533 整理 10,116,250 9,837,230 97.2 

計 13,127,824 12,532,740 95.5 

 非強制徴収 

公債権 
99,987,464 

回収 4,864,943 4,762,445 97.9 

22,382,870 115,083,255 整理 1,423,507 2,524,634 177.4 

計 6,288,450 7,287,079 115.9 

 私債権 485,307,878 

回収 58,813,139 60,597,307 103.0 

38,622,213 455,008,980 整理 2,920,452 8,323,804 285.0 

計 61,733,591 68,921,111 111.6 

計 648,898,328 

回収 66,689,656 68,055,262 102.0 

79,208,370 639,365,768 整理 14,460,209 20,685,668 143.1 

計 81,149,865 88,740,930 109.4 

 

 

 



環境生活部                         （単位 金額：円、率：％） 

  

25 年度末収入

未済額 

A 
 

26 年度 

目標額 

B 

26 年度 

実績額 

C 

達成率 

（C/B） 

26 年度発生分

期末残高 

D 

26 年度末 

収入未済額 

A-C+D 

 強制徴収 

公債権 
2,407,288,074 

回収 420,000 5,261,283 1,252.7 

84,079,821 2,486,106,612 整理 0 0 - 

計 420,000 5,261,283 1,252.7 

 非強制徴収 

公債権 
201,000 

回収 60,000 50,000 83.3 

36,000 187,000 整理 0 0 - 

計 60,000 50,000 83.3 

 私債権 13,483,096 

回収 30,000 30,000 100.0 

105,948 13,559,044 整理 0 0 - 

計 30,000 30,000 100.0 

計 2,420,972,170 

回収 510,000 5,341,283 1,047.3 

84,221,769 2,499,852,656 整理 0 0 - 

計 510,000 5,341,283 1,047.3 

 

 

 

地域連携部                         （単位 金額：円、率：％） 

  

25 年度末収入

未済額 

A 
 

26 年度 

目標額 

B 

26 年度 

実績額 

C 

達成率 

（C/B） 

26 年度発生分

期末残高 

D 

26 年度末 

収入未済額 

A-C+D 

 強制徴収 

公債権 
0 

回収 0 0 - 

0 0 整理 0 0 - 

計 0 0 - 

 非強制徴収 

公債権 
0 

回収 0 0 - 

0 0 整理 0 0 - 

計 0 0 - 

 私債権 11,084,176 

回収 0 0 - 

0 0 整理 11,084,176 11,084,176 100.0 

計 11,084,176 11,084,176 100.0 

計 11,084,176 

回収 0 0 - 

0 0 整理 11,084,176 11,084,176 100.0 

計 11,084,176 11,084,176 100.0 

 

 

 

 



農林水産部                         （単位 金額：円、率：％） 

  

25 年度末収入

未済額 

A 
 

26 年度 

目標額 

B 

26 年度 

実績額 

C 

達成率 

（C/B） 

26 年度発生分

期末残高 

D 

26 年度末 

収入未済額 

A-C+D 

 強制徴収 

公債権 
0 

回収 0 0 - 

0 0 整理 0 0 - 

計 0 0 - 

 非強制徴収 

公債権 
5,757,740 

回収 130,492 80,492 61.7 

6,301 5,683,549 整理 0 0 - 

計 130,492 80,492 61.7 

 私債権 128,863,661 

回収 44,493,705 29,033,932 65.3 

2,925,547 102,697,440 整理 0 57,836 - 

計 44,493,705 29,091,768 65.4 

計 134,621,401 

回収 44,624,197 29,114,424 65.2 

2,931,848 108,380,989 整理 0 57,836 - 

計 44,624,197 29,172,260 65.4 

 

 

 

雇用経済部                         （単位 金額：円、率：％） 

  

25 年度末収入

未済額 

A 
 

26 年度 

目標額 

B 

26 年度 

実績額 

C 

達成率 

（C/B） 

26 年度発生分

期末残高 

D 

26 年度末 

収入未済額 

A-C+D 

 強制徴収 

公債権 
0 

回収 0 0 - 

0 0 整理 0 0 - 

計 0 0 - 

 非強制徴収 

公債権 
5,396,466 

回収 100,000 0 0 

0 5,396,466 整理 0 0 - 

計 100,000 0 0 

 私債権 3,541,565,132 

回収 177,980,000 248,299,285 139.5 

219,499,515 3,512,765,362 整理 0 0 - 

計 177,980,000 248,299,285 139.5 

計 3,546,961,598 

回収 178,080,000 248,299,285 139.4 

219,499,515 3,518,161,828 整理 0 0 - 

計 178,080,000 248,299,285 139.4 

 

 

 

 



県土整備部                         （単位 金額：円、率：％） 

  

25 年度末収入

未済額 

A 
 

26 年度 

目標額 

B 

26 年度 

実績額 

C 

達成率 

（C/B） 

26 年度発生分

期末残高 

D 

26 年度末 

収入未済額 

A-C+D 

 強制徴収 

公債権 
12,255,355 

回収 6,798,273 240,943 3.5 

397,105 8,849,672 整理 404,465 3,561,845 880.6 

計 7,202,738 3,802,788 52.8 

 非強制徴収 

公債権 
0 

回収 0 0 - 

0 0 整理 0 0 - 

計 0 0 - 

 私債権 46,756,093 

回収 29,547,709 27,093,533 91.7 

9,835,085 28,434,733 整理 360,815 1,062,912 294.6 

計 29,908,524 28,156,445 94.1 

計 59,011,448 

回収 36,345,982 27,334,476 75.2 

10,232,190 37,284,405 整理 765,280 4,624,757 604.3 

計 37,111,262 31,959,233 86.1 

 

 

 

出納局                           （単位 金額：円、率：％） 

  

25 年度末収入

未済額 

A 
 

26 年度 

目標額 

B 

26 年度 

実績額 

C 

達成率 

（C/B） 

26 年度発生分

期末残高 

D 

26 年度末 

収入未済額 

A-C+D 

 強制徴収 

公債権 
0 

回収 0 0 - 

0 0 整理 0 0 - 

計 0 0 - 

 非強制徴収 

公債権 
0 

回収 0 0 - 

0 0 整理 0 0 - 

計 0 0 - 

 私債権 10,400,000 

回収 10,400,000 0 0.0 

0 0 整理 0 10,400,000 - 

計 10,400,000 10,400,000 100.0 

計 10,400,000 

回収 10,400,000 0 0.0 

0 0 整理 0 10,400,000 - 

計 10,400,000 10,400,000 100.0 

 

 

 

 



教育委員会                         （単位 金額：円、率：％） 

  

25 年度末収入

未済額 

A 
 

26 年度 

目標額 

B 

26 年度 

実績額 

C 

達成率 

（C/B） 

26 年度発生分

期末残高 

D 

26 年度末 

収入未済額 

A-C+D 

 強制徴収 

公債権 
0 

回収 0 0 - 

0 0 整理 0 0 - 

計 0 0 - 

 非強制徴収 

公債権 
11,188,117 

回収 1,136,000 286,594 25.2 

636,588 11,373,771 整理 139,461 164,340 117.8 

計 1,275,461 450,934 35.4 

 私債権 77,600,551 

回収 20,339,620 17,243,982 84.8 

18,123,520 78,480,089 整理 685,125 0 0.0 

計 21,024,745 17,243,982 82.0 

計 88,788,668 

回収 21,475,620 17,530,576 81.6 

18,760,108 89,853,860 整理 824,586 164,340 19.9 

計 22,300,206 17,694,916 79.3 

 

 

 

警察本部                          （単位 金額：円、率：％） 

  

25 年度末収入

未済額 

A 
 

26 年度 

目標額 

B 

26 年度 

実績額 

C 

達成率 

（C/B） 

26 年度発生分

期末残高 

D 

26 年度末 

収入未済額 

A-C+D 

 強制徴収 

公債権 
21,031,000 

回収 4,340,000 5,348,659 123.2 

3,194,000 15,143,341 整理 3,700,000 3,733,000 100.9 

計 8,040,000 9,081,659 113.0 

 非強制徴収 

公債権 
0 

回収 0 0 - 

0 0 整理 0 0 - 

計 0 0 - 

 私債権 11,062,319 

回収 42,000 2,000 4.8 

0 11,060,319 整理 0 0 - 

計 42,000 2,000 4.8 

計 32,093,319 

回収 4,382,000 5,350,659 122.1 

3,194,000 26,203,660 整理 3,700,000 3,733,000 100.9 

計 8,082,000 9,083,659 112.4 

 

 

 

 



企業庁                           （単位 金額：円、率：％） 

  

25 年度末収入

未済額 

A 
 

26 年度 

目標額 

B 

26 年度 

実績額 

C 

達成率 

（C/B） 

26 年度発生分

期末残高 

D 

26 年度末 

収入未済額 

A-C+D 

 強制徴収 

公債権 
0 

回収 0 0 - 

0 0 整理 0 0 - 

計 0 0 - 

 非強制徴収 

公債権 
0 

回収 0 0 - 

0 0 整理 0 0 - 

計 0 0 - 

 私債権 980,122 

回収 343,822 343,822 100.0 

560,636 1,196,936 整理 0 0 - 

計 343,822 343,822 100.0 

計 980,122 

回収 343,822 343,822 100.0 

560,636 1,196,936 整理 0 0 - 

計 343,822 343,822 100.0 

 

 

 

病院事業庁                         （単位 金額：円、率：％） 

  

25 年度末収入

未済額 

A 
 

26 年度 

目標額 

B 

26 年度 

実績額 

C 

達成率 

（C/B） 

26 年度発生分

期末残高 

D 

26 年度末 

収入未済額 

A-C+D 

 強制徴収 

公債権 
0 

回収 0 0 - 

0 0 整理 0 0 - 

計 0 0 - 

 非強制徴収 

公債権 
0 

回収 0 0 - 

0 0 整理 0 0 - 

計 0 0 - 

 私債権 38,790,435 

回収 6,250,897 5,880,963 94.1 

6,635,808 37,723,620 整理 3,109,744 1,821,660 58.6 

計 9,360,641 7,702,623 82.3 

計 38,790,435 

回収 6,250,897 5,880,963 94.1 

6,635,808 37,723,620 整理 3,109,744 1,821,660 58.6 

計 9,360,641 7,702,623 82.3 

 

未収債権（収入未済額）のない部局等 

防災対策部 / 戦略企画部 / 人事委員会事務局 / 監査委員事務局 / 議会事務局 

 



(単位：千円、％)

●２５年度末 未収金残高の多い債権の状況（２６年度実績）

回収 整理 計 回収 整理 計 回収 整理 計 回収 整理 計 回収 整理 計

1 雇用経済部
中小企業高度化資金貸付
金

私債権 3,436,616 172,000 0 172,000 244,741 0 244,741 7.1 612.3 - 612.3 142.3 - 142.3 39,971 0 39,971

2 環境生活部
産業廃棄物の不適正処理
に係る行政代執行費用

強制徴収
公債権

2,407,288 420 0 420 5,261 0 5,261 0.2 1101.0 - 1101.0 1252.7 - 1252.7 478 0 478

3 健康福祉部
母子父子寡婦福祉資金貸
付金

私債権 414,859 48,539 0 48,539 52,714 3,472 56,186 13.5 143.8 477.0 150.3 108.6 皆増 115.8 36,659 728 37,387

4 健康福祉部 生活保護費返還金
非強制徴
収公債権

93,301 4,156 1,424 5,580 3,874 2,521 6,395 6.9 106.9 228.6 135.3 93.2 177.1 114.6 3,625 1,103 4,728

5 雇用経済部
中小企業設備近代化資金
貸付金

私債権 63,493 4,000 0 4,000 3,013 0 3,013 4.7 37.4 - 37.4 75.3 - 75.3 8,067 0 8,067

6 教育委員会
高等学校修学奨学金返還
金

私債権 46,588 16,177 0 16,177 13,974 0 13,974 30.0 84.1 0.0 80.9 86.4 - 86.4 16,609 674 17,283

7 雇用経済部
中小企業従業員住宅家屋
貸下料

私債権 41,156 1,980 0 1,980 545 0 545 1.3 106.9 - 106.9 27.5 - 27.5 510 0 510

8 農林水産部
農業改良資金貸付金及び
違約金

私債権 40,820 18,585 0 18,585 3,207 0 3,207 7.9 52.3 0.0 49.4 17.3 - 17.3 6,130 362 6,492

9 病院事業庁 県立病院使用料等 私債権 38,790 6,251 3,110 9,361 5,881 1,822 7,703 19.9 82.4 76.6 80.9 94.1 58.6 82.3 7,136 2,380 9,516

10 健康福祉部 児童措置費負担金
強制徴収
公債権

34,966 1,449 6,431 7,880 1,269 6,268 7,537 21.6 67.3 133.5 114.5 87.6 97.5 95.6 1,884 4,696 6,581

26年度　実　績 (参考)25年度実績  Ｄ

Ｂ　処理額 Ｃ　処理額 全体比
（Ｃ/A）

前年比 (C/Ｄ) 目標達成率 (Ｃ/Ｂ) 処理額部局名 債権の名称 債権の性格
Ａ　25年度末
未収金残高

26年度　目　標



平成26年度　債権処理計画［実績］　（個票：頁）
頁

番
号

債権の
性格

債権名 頁
番
号

債権の
性格

債権名 頁
番
号

債権の
性格

債権名 頁
番
号

債権の
性格

債権名

3 31 55 81

4 1 私債権 ［新規］契約解除に係る違約金 32 1
強制徴収
公債権

産業廃棄物の不適正処理に係る行政代執行
費用 56 1

非強制徴
収公債権

サンアリーナ使用料 82 1
非強制徴
収公債権

高等学校授業料未収金

5 33 2
非強制徴
収公債権

専修学校又は各種学校入校者補助金返還金 57 2 私債権 中小企業従業員住宅家屋貸下料 83 2
非強制徴
収公債権

恩給・扶助料過払い戻入未払金

6 1
強制徴収
公債権

障害児入所施設措置費保護者等負担金 34 3
非強制徴
収公債権

妊産婦出産費補助金返還金 58 3 私債権
三重県ふるさと雇用再生特別基金事業主一時
金返還請求債権 84 3 私債権 高等学校等修学奨学金返還金

7 2
強制徴収
公債権

福祉手当返還金 35 4 私債権
NPO活動基盤強化事業業務委託契約に係る
委託料返還請求債権及び違約金請求債権 59 4 私債権 中小企業高度化資金貸付金 85 4 私債権 雑入（遅延損害金等）

8 3
強制徴収
公債権

特別障害者手当返還金 36 5 私債権
民法第７０２条「管理者の費用償還請求権」に
基づく事務管理費用 60 5 私債権 中小企業設備近代化資金貸付金 86 5 私債権 違約金（賃貸借契約）

9 4
強制徴収
公債権

国児学園保護費負担金 37 6
非強制徴
収公債権

［新規］三重県総合博物館資料利用料 61 6 私債権
［新規］起業支援型地域雇用創造事業委託返
還金 87 6 私債権 学校施設弁償金

10 5
強制徴収
公債権

児童扶養手当返還金 38 7 私債権 ［新規］契約解除に係る違約金 62 88 7 私債権
高等学校定時制課程及び通信制課程修学奨
励金返還金

11 6
強制徴収
公債権

未熟児養育医療自己負担金 39 63 1
強制徴収
公債権

一般国道23号改築工事行政代執行費用 89 8 私債権 違約金及び延納利息(賃貸借契約)

12 7
強制徴収
公債権

児童措置費負担金 40 1 私債権 三重県型デカップリング補助金返還金 64 2
強制徴収
公債権

道路敷使用料 90 9 私債権 大学等進学資金貸付金

13 8
強制徴収
公債権

草の実リハビリテーションセンター保護費負担
金 41 65 3

強制徴収
公債権

道路損傷復旧費用 91 10 私債権 高等学校等進学奨励金返還金

14 9
非強制徴
収公債権

生活保護費返還金（非強制徴収公債権） 42 1
非強制徴
収公債権

旧三重県中央卸売市場施設使用料 66 4
強制徴収
公債権

海岸管理費負担金 92 11 私債権 光熱水費負担金

15 10
非強制徴
収公債権

知的障害者施設入所者負担金 43 2
非強制徴
収公債権

旧三重県中央卸売市場電気水道料 67 5
強制徴収
公債権

岸壁荷揚場その他使用料 93 12 私債権 ［新規］源泉所得税返還金

16 11
非強制徴
収公債権

健康管理手当返還金 44 3 私債権 損害賠償金弁償金 68 6
強制徴収
公債権

河川使用料 94 13 私債権 ［新規］違約金（委託契約）

17 12
非強制徴
収公債権

児童入所施設措置費返還金 45 4 私債権 農業改良資金貸付金及び違約金 69 7 私債権 違約金及び延納利息等 95

18 13
非強制徴
収公債権

草の実リハビリテーションセンター使用料 46 5 私債権 就農施設等資金貸付金及び違約金 70 8 私債権 債務不履行に基づく損害賠償債権 96 1
強制徴収
公債権

放置違反金

19 14
非強制徴
収公債権

あすなろ学園患者使用料及び手数料 47 6 私債権 前払金返還遅延利息 71 9 私債権 損害賠償金弁償金 97 2 私債権 損害賠償金弁償金（交通信号機）

20 15 私債権 高齢者住宅整備資金貸付金 48 7 私債権 林業・木材産業改善資金貸付金 72 10 私債権 地所貸下料 98 3 私債権 損害賠償金弁償金(交番)

21 16 私債権 障害者住宅整備資金貸付金 49 8 私債権 契約解除に伴う返還金 73 11 私債権 県営住宅使用料 99

22 17 私債権 心身障害者扶養共済事業負担金 50 9 私債権 沿岸漁業改善資金貸付金 74 12 私債権 損害賠償金（県営住宅） 100 1 私債権 工業用水道料金

23 18 私債権 心身障害者扶養共済過払年金返納金 51 10
非強制徴
収公債権

［新規］鳥獣保護員報酬誤払い 75 13 私債権 県営住宅駐車場使用料 101 2 私債権 ［新規］浄水汚泥売却代金

24 19 私債権 看護師等修学資金貸付金 52 11 私債権 ［新規］源泉所得税返還金 76 14 私債権 県営住宅目的外使用料 102

25 20 私債権 医師修学資金貸付金 53 12 私債権 ［新規］契約解除に係る違約金 77 15 私債権 ［新規］弁償金（砂防工事） 103 1 私債権 県立病院使用料等

26 21 私債権 母子父子寡婦福祉資金貸付金 54 13 私債権
［新規］新規就農者総合支援事業費補助金返
還金及び延滞金 78 16 私債権 ［新規］契約解除前払金の延納利息 104 2 私債権 ［新規］契約解除に係る違約金

27 22
強制徴収
公債権

［新規］生活保護費返還金（強制徴収公債権） 79

28 23
非強制徴
収公債権

［新規］ひとり親家庭等日常生活支援事業利
用料 80 1 私債権 損害賠償金弁償金

29 24 私債権 ［新規］契約解除に係る違約金

30 25 私債権 ［新規］職員等指導食事代

総務部

健康福祉部

環境生活部

地域連携部

農林水産部

雇用経済部

県土整備部

出納局

教育委員会

警察本部

企業庁

病院事業庁



平成２７年度 債権処理計画［目標］について 

 

 全体： 平成２６年度 決算（見込み） 収入未済額 ６，９５９百万円 （県税分を除く。） 

 

未収債権 

  件数 収入未済額（円） Ａ 

強制徴収公債権 5,443 2,579,373,158 

非強制徴収公債権 567 137,724,041 

私債権 59,323 4,241,662,889 

     計 65,333 6,958,760,088 

 

平成２７年度の処理（回収・整理）目標 

  
回  収 整  理 処理目標 計 Ｂ 

件数 金額 (円) 件数 金額 (円) 件数 金額 (円) 

強制徴収公債権 732 12,704,642 822 60,146,435 1554 72,851,077 

非強制徴収公債権 91 6,222,957 17 5,666,207 108 11,889,164 

私債権 9,557 168,597,116 641 6,250,712 10,198 174,847,828 

     計 10,380 187,524,715 1,480 72,063,354 11,860 259,588,069 

 

  

目 標 設 定 率 (参考) 

平成 26 年度処理実績※ Ｃ 全体比 （Ｂ/Ａ） 前年比 （Ｂ/Ｃ） 

件数(%) 金額 (%) 件数(%) 金額 (%) 件数 金額 (円) 

強制徴収公債権 28.6  2.8  109.4  237.5  1,429 30,678,470 

非強制徴収公債権 19.0  8.6  117.4  151.1  92 7,868,505 

私債権 17.2  4.1  99.3  41.5  10,271 421,275,212 

     計 18.2  3.7  100.6  56.5  11,792 459,822,187 

※ 平成 26 年度に完済等により消滅した債権は平成 27 年度の債権処理計画（目標）を作成しない
ことから、別冊２「平成 27 年度債権処理計画（目標）」の各部局総括票及び全体総括票の平成
26 年度実績額に当該債権の実績額は含まれていません。 
このため、本表の「(参考)平成 26 年度処理実績 C」「前年比(B/C)」と別冊２の当該値は異な

ります。 

 

・「公債権」とは、法律・条例に基づき、公権力の行使を伴い発生した債権。 

・「強制徴収公債権」とは、公債権のうち、個々の法令により強制徴収手続が規定されている債権。 

・「非強制徴収公債権」とは、公債権のうち、個々の法令で強制徴収手続が規定されていない債権。 

・「私債権」とは、主に行政庁と相手方が両当事者の合意に基づいて発生する債権。 

・「件数」の単位は、原則、「調定数」としています。 

処理（回収・整理）目標において、１件の調定のうち一部金額の回収（整理）の場合、回収（整

理）額は計上しますが、件数はカウントしません。 

・「整理」とは、時効による債権の消滅等により徴収できなくなった未収債権について、不納欠損処分

等を行うことであり、目標においては当年度中に不納欠損処分等を行う見込みのあるものを計上し

ています。 

  



 部局別 平成 27 年度目標 

 

 

総務部 

区分 
平成 26 年度末 

Ａ 

27 年度     目標設定率 
(参考)26 年度 

処理実績 Ｃ 処理目標計 Ｂ 回収 整理 
全体比 

（B/A） 

前年比 

（B/C） 

 強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0 

 非強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0 

 私債権 736,366 736,366 736,366 0 100.0 - 0 

計 736,366 736,366 736,366 0 100.0 - 0 

 

健康福祉部                        （単位 金額：円、率：％） 

区分 
平成 26 年度末 

Ａ 

27 年度     目標設定率 
(参考)26 年度 

処理実績 Ｃ 処理目標計 Ｂ 回収 整理 
全体比 

（B/A） 

前年比 

（B/C） 

 強制徴収公債権 69,273,533 14,133,932 3,226,507 10,907,425 20.4 112.8 12,532,740 

 非強制徴収公債権 115,083,255 10,875,382 5,238,875 5,636,507 9.5 149.2 7,287,079 

 私債権 455,008,980 66,915,300 62,160,711 4,754,589 14.7 97.1 68,921,111 

計 639,365,768 91,924,614 70,626,093 21,298,521 14.4 103.6 88,740,930 

 

環境生活部                        （単位 金額：円、率：％） 

区分 
平成 26 年度末 

Ａ 

27 年度     目標設定率 
(参考)26 年度 

処理実績 Ｃ 処理目標計 Ｂ 回収 整理 
全体比

（B/A） 

前年比

（B/C） 

 強制徴収公債権 2,486,106,612 43,841,550 462,000 43,379,550 1.8 833.3 5,261,283 

 非強制徴収公債権 187,000 96,000 96,000 0 51.3 192.0 50,000 

 私債権 13,559,044 205,948 205,948 0 1.5 686.5 30,000 

計 2,499,852,656 44,143,498 763,948 43,379,550 1.8 826.5 5,341,283 

 

農林水産部                        （単位 金額：円、率：％） 

区分 
平成 26 年度末 

Ａ 

27 年度     目標設定率 
(参考)26 年度 

処理実績 Ｃ 処理目標計 Ｂ 回収 整理 
全体比

（B/A） 

前年比

（B/C） 

 強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0 

 非強制徴収公債権 5,683,549 136,301 136,301 0 2.4 169.3 80,492 

 私債権 102,697,440 20,016,150 20,016,150 0 19.5 68.8 29,091,768 

計 108,380,989 20,152,451 20,152,451 0 18.6 69.1 29,172,260 

 

  



雇用経済部                        （単位 金額：円、率：％） 

区分 
平成 26 年度末 

Ａ 

27 年度     目標設定率 
(参考)26 年度 

処理実績 Ｃ 処理目標計 Ｂ 回収 整理 
全体比

（B/A） 

前年比

（B/C） 

 強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0 

 非強制徴収公債権 5,396,466 100,000 100,000 0 1.9 皆増 0 

 私債権 3,512,765,362 50,633,237 50,633,237 0 1.4 20.4 248,299,285 

計 3,518,161,828 50,733,237 50,733,237 0 1.4 20.4 248,299,285 

 

県土整備部                        （単位 金額：円、率：％） 

区分 
平成 26 年度末 

Ａ 

27 年度     目標設定率 
(参考)26 年度 

処理実績 Ｃ 処理目標計 Ｂ 回収 整理 
全体比

（B/A） 

前年比

（B/C） 

 強制徴収公債権 8,849,672 8,283,595 3,636,135 4,647,460 93.6 217.8 3,802,788 

 非強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0 

 私債権 28,434,733 9,610,406 9,499,188 111,218 33.8 34.1 28,156,445 

計 37,284,405 17,894,001 13,135,323 4,758,678 48.0 56.0 31,959,233 

 

教育委員会                        （単位 金額：円、率：％） 

区分 
平成 26 年度末 

Ａ 

27 年度     目標設定率 
(参考)26 年度 

処理実績 Ｃ 処理目標計 Ｂ 回収 整理 
全体比

（B/A） 

前年比

（B/C） 

 強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0 

 非強制徴収公債権 11,373,771 681,481 651,781 29,700 6.0 151.1 450,934 

 私債権 78,480,089 17,369,523 16,684,398 685,125 22.1 100.7 17,243,982 

計 89,853,860 18,051,004 17,336,179 714,825 20.1 102.0 17,694,916 

 

警察本部                         （単位 金額：円、率：％） 

区分 
平成 26 年度末 

Ａ 

27 年度     目標設定率 
(参考)26 年度 

処理実績 Ｃ 処理目標計 Ｂ 回収 整理 
全体比

（B/A） 

前年比

（B/C） 

 強制徴収公債権 15,143,341 6,592,000 5,380,000 1,212,000 43.5 72.6 9,081,659 

 非強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0 

 私債権 11,060,319 52,000 52,000 0 0.5 2,600.0 2,000 

計 26,203,660 6,644,000 5,432,000 1,212,000 25.4 73.1 9,083,659 

 

 

 

 

 



企業庁                          （単位 金額：円、率：％） 

区分 
平成 26 年度末 

Ａ 

27 年度     目標設定率 
(参考)26 年度 

処理実績 Ｃ 処理目標計 Ｂ 回収 整理 
全体比

（B/A） 

前年比

（B/C） 

 強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0 

 非強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0 

 私債権 1,196,936 1,196,936 560,636 636,300 100.0 348.1 343,822 

計 1,196,936 1,196,936 560,636 636,300 100.0 348.1 343,822 

 

病院事業庁                        （単位 金額：円、率：％） 

区分 
平成 26 年度末 

Ａ 

27 年度     目標設定率 
(参考)26 年度 

処理実績 Ｃ 処理目標計 Ｂ 回収 整理 
全体比

（B/A） 

前年比

（B/C） 

 強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0 

 非強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0 

 私債権 37,723,620 8,111,962 8,048,482 63,480 21.5 105.3 7,702,623 

計 37,723,620 8,111,962 8,048,482 63,480 21.5 105.3 7,702,623 

 

未収債権（収入未済額）のない部局等 

防災対策部 / 戦略企画部 / 地域連携部 / 出納局 / 人事委員会事務局 / 監査委員事務局 / 議会

事務局 

 
※ 平成 26 年度に完済等により消滅した債権は平成 27 年度の債権処理計画（目標）を作成しない

ことから、別冊２「平成 27 年度債権処理計画（目標）」の各部局総括票及び全体総括票の平成
26 年度実績額に当該債権の実績額は含まれていません。 
このため、本表の「(参考)平成 26 年度処理実績 C」「前年比(B/C)」と別冊２の当該値は異な

ります。 
 



(単位：千円、％)

●２６年度末 未収金残高の多い債権の状況（２７年度目標）

回収 整理 計 回収 整理 計 回収 整理 計

1 雇用経済部 中小企業高度化資金貸付金 私債権 3,408,371 45,000 0 45,000 1.3 18.4 - 18.4 244,741 0 244,741

2 環境生活部
産業廃棄物の不適正処理に係る行
政代執行費用

強制徴収公債権 2,486,107 462 43,380 43,842 1.8 8.8 皆増 833.3 5,261 0 5,261

3 健康福祉部 母子父子寡婦福祉資金貸付金 私債権 395,023 53,328 0 53,328 13.5 101.2 0 94.9 52,714 3,472 56,186

4 健康福祉部
生活保護費返還金
(非強制徴収公債権）

非強制徴収公債権 108,917 4,810 5,441 10,250 9.4 124.1 215.8 160.3 3,874 2,521 6,395

5 雇用経済部 中小企業設備近代化資金貸付金 私債権 60,480 2,000 0 2,000 3.3 66.4 - 66.4 3,013 0 3,013

6 教育委員会 高等学校修学奨学金返還金 私債権 47,235 14,014 0 14,014 29.7 100.3 - 100.3 13,974 0 13,974

7 雇用経済部 中小企業従業員住宅家屋貸下料 私債権 40,611 630 0 630 1.6 115.6 - 115.6 545 0 545

8 農林水産部 農業改良資金貸付金及び違約金 私債権 37,613 9,844 0 9,844 26.2 307.0 - 307.0 3,207 0 3,207

9 健康福祉部 児童措置費負担金 強制徴収公債権 35,410 1,505 6,602 8,107 22.9 118.6 105.3 107.6 1,269 6,268 7,537

10 病院事業庁 県立病院使用料等 私債権 35,054 5,077 63 5,140 14.7 86.3 3.5 66.7 5,881 1,822 7,703

部局名 債権の名称 債権の性格
Ａ　26年度末
未収金残高

27年度　目　標 (参考)26年度実績  C

Ｂ　処理額 全体比
（B/A）

前年比 (B/C) 処理額



平成27年度　債権処理計画［目標］　（個票：頁）
頁

番
号

債権の
性格

債権名 頁
番
号

債権の
性格

債権名 頁
番
号

債権の
性格

債権名 頁
番
号

債権の
性格

債権名

3 30 51 74

4 1 私債権 契約解除に係る違約金 31 1
強制徴収
公債権

産業廃棄物の不適正処理に係る行政代執行
費用 52 1

非強制徴
収公債権

サンアリーナ使用料 75 1
非強制徴
収公債権

高等学校授業料未収金

5 32 2
非強制徴
収公債権

三重県総合博物館資料利用料 53 2 私債権 中小企業従業員住宅家屋貸下料 76 2
非強制徴
収公債権

恩給・扶助料過払い戻入未払金

6 1
強制徴収
公債権

生活保護費返還金（強制徴収公債権） 33 3
非強制徴
収公債権

専修学校又は各種学校入校者補助金返還金 54 3 私債権
三重県ふるさと雇用再生特別基金事業主一
時金返還請求債権 77 3 私債権 高等学校等修学奨学金返還金

7 2
強制徴収
公債権

障害児入所施設措置費保護者等負担金 34 4
非強制徴
収公債権

妊産婦出産費補助金返還金 55 4 私債権 中小企業高度化資金貸付金 78 4 私債権 雑入（遅延損害金等）

8 3
強制徴収
公債権

福祉手当返還金 35 5 私債権 契約解除に係る違約金 56 5 私債権 中小企業設備近代化資金貸付金 79 5 私債権 違約金（印刷機賃貸借契約）

9 4
強制徴収
公債権

特別障害者手当返還金 36 6 私債権
NPO活動基盤強化事業業務委託契約に係る
委託料返還請求債権及び違約金請求債権 57 6 私債権 起業支援型地域雇用創造事業委託返還金 80 6 私債権 源泉所得税返還金

10 5
強制徴収
公債権

国児学園保護費負担金 37 7 私債権
民法第７０２条「管理者の費用償還請求権」に
基づく事務管理費用 58 81 7 私債権

高等学校定時制課程及び通信制課程修学奨
励金返還金

11 6
強制徴収
公債権

児童扶養手当返還金 38 59 1
強制徴収
公債権

一般国道23号改築工事行政代執行費用 82 8 私債権 違約金(情報教育機器賃貸借契約)

12 7
強制徴収
公債権

未熟児養育医療自己負担金 39 1
非強制徴
収公債権

旧三重県中央卸売市場施設使用料 60 2
強制徴収
公債権

道路敷使用料 83 9 私債権 大学等進学資金貸付金

13 8
強制徴収
公債権

児童措置費負担金 40 2
非強制徴
収公債権

旧三重県中央卸売市場電気水道料 61 3
強制徴収
公債権

道路損傷復旧費用 84 10 私債権 高等学校等進学奨励金返還金

14 9
強制徴収
公債権

草の実リハビリテーションセンター保護費負担
金 41 3

非強制徴
収公債権

鳥獣保護員報酬誤払い 62 4
強制徴収
公債権

海岸管理費負担金 85 11 私債権 違約金（委託契約）

15 10
非強制徴
収公債権

生活保護費返還金（非強制徴収公債権） 42 4 私債権 損害賠償金弁償金 63 5
強制徴収
公債権

河川使用料 86

16 11
非強制徴
収公債権

知的障害者施設入所者負担金 43 5 私債権 源泉所得税返還金 64 6 私債権 違約金及び延納利息等 87 1
強制徴収
公債権

放置違反金

17 12
非強制徴
収公債権

児童入所施設措置費返還金 44 6 私債権 契約解除に係る違約金 65 7 私債権 債務不履行に基づく損害賠償債権 88 2 私債権 損害賠償金弁償金（交通信号機）

18 13
非強制徴
収公債権

ひとり親家庭等日常生活支援事業利用料 45 7 私債権 農業改良資金貸付金及び違約金 66 8 私債権 損害賠償金弁償金 89 3 私債権 損害賠償金弁償金(交番)

19 14
非強制徴
収公債権

草の実リハビリテーションセンター使用料 46 8 私債権
新規就農者総合支援事業費補助金返還金及
び延滞金 67 9 私債権 弁償金（砂防工事） 90

20 15
非強制徴
収公債権

あすなろ学園患者使用料及び手数料 47 9 私債権 前払金返還遅延利息 68 10 私債権 地所貸下料 91 1 私債権 浄水汚泥売却代金

21 16 私債権 契約解除に係る違約金 48 10 私債権 林業・木材産業改善資金貸付金 69 11 私債権 県営住宅使用料 92 2 私債権 工業用水道料金

22 17 私債権 高齢者住宅整備資金貸付金 49 11 私債権 契約解除に伴う返還金 70 12 私債権 損害賠償金（県営住宅） 93

23 18 私債権 障害者住宅整備資金貸付金 50 12 私債権 沿岸漁業改善資金貸付金 71 13 私債権 県営住宅駐車場使用料 94 1 私債権 県立病院使用料等

24 19 私債権 心身障害者扶養共済事業負担金 72 14 私債権 県営住宅目的外使用料 95 2 私債権 契約解除に係る違約金

25 20 私債権 心身障害者扶養共済過払年金返納金 73 15 私債権 契約解除前払金の延納利息

26 21 私債権 看護師等修学資金貸付金

27 22 私債権 医師修学資金貸付金

28 23 私債権 母子父子寡婦福祉資金貸付金

29 24 私債権 職員等指導食事代

教育委員会

警察本部

企業庁

病院事業庁

総務部

健康福祉部

環境生活部

農林水産部

雇用経済部

県土整備部


